
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 05/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 
 

Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Rodrigo Campos Bortoletto 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Hamilton Piva Dominguez 

 
Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 
 

Coordenador de Registros Acadêmicos 
Celso Antonio Sobral 

 
Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 
Dennis Lozano Toufen 

 
Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Diego Azevedo Siviero 

 
Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Marcia Pereira 
 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 
Isaque da Silva Almeida 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Rogério Homem da Costa 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Mauro Villa D'Alva 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Silvia Maria de Oliveira 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
Eduardo da Silva Pascoal 

 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

10 

10 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0018/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000175.2017-14, de 18/04/2017, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 05/06 a 09/06/2017, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0019/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000176.2017-69, de 19/4/2017, 

 
RESOLVE 

 
DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de Assistente 

de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-
Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 24/04 a 25/04/2017, por motivo de 
participação na reunião dos Diretores Gerais e do Colégio de Dirigentes, no Câmpus 
São Paulo. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0020/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR o servidor Alexandre Pereira de Freitas – CPF: 

340.934.018-10, e como substituto Tadeu Silva Santos – CPF: 375.089.178-80, para 
nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato, abaixo relacionado: 
 
Contrato nº Empresa Objeto 

01.348/2017 
PACK FOOD COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA 

Concessão administrativa de área 
em bem público para exploração 
comercial de fornecimento de 
refeições prontas transportadas 
(produção nas instalações da 
pessoa jurídica e distribuição na 
cantina) e de serviços de cantina 
escolar.  

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0021/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 
137, de 4/11/2014, e da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0049, de 11 de agosto de 

2015, alterada pela Portaria n.º GRU.0094, de 8 de novembro de 2016, substituindo no 
Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do 
Câmpus Guarulhos, o servidor Hector Luis Roefero Baz Reyes pela servidora Juliana 
Fagundes Jaco. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Art. 2.º - O mandato do representante do Art. 1.º será em complementação ao 
originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0049, de 11 de agosto de 2015. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
RAFAEL GUIDONI 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0022/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 
138, de 8/12/2015, e da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0034, de 18 de abril de 2016, 

substituindo na Equipe de Formação Continuada de Professores do Câmpus Guarulhos, 
a servidora Carolina Bueno Grejo pelo servidor Antonio Luis Mometti. 

 
Art. 2.º - O mandato do representante do Art. 1.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0034, de 18 de abril de 2016. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
RAFAEL GUIDONI 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0023/2017, DE 26 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

Art. 1.º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, Comissão Organizadora da I Semana de Tecnologia e Saberes 
Integrados, a realizar-se no Câmpus Guarulhos, no período de 15 a 19 de maio de 2017. 

 
Representantes dos Docentes: 
Marcia Pereira 
Felipe Rodrigues da Silva 
Juliana Fagundes Jaco 
Nemuel Geraldo da Silva 
 
Representantes dos Discentes: 
Felipe Pacheco da Silva 
Guilherme Reis 
Isa Belle Alves Pereira 
Letícia Rodrigues Silva 
 
Art. 2º - DETERMINAR a data de 20 de junho de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0024/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1003, de 10/03/2014, e 
considerando o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa n.º 06, de 31/10/2007, da 
Secretaria do Tesouro Nacional/MF, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º 4618, de 09/09/2014 e a 

Portaria n.º GRU.0070/2016, de 21/07/2016. 
 
Art. 2.º - NOMEAR a servidora Mara Lucia Costa Mariano, matrícula SIAPE 

1664245, CPF 029.935.908-55, como titular e a servidora Rogeli de Morais Oliveira, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

matrícula SIAPE 2055692, CPF 108.667.188-00, como substituta para proceder à 
Conformidade dos Registros de Gestão do Câmpus Guarulhos. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
ABRIL R$ 0,00 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 01 07 

TOTAL/ANO 16 24 
 

 


